ciente pharmaco, ut dæmon liquefiat atque tibi escat. Si quando vero quis subito convalescat, aut prodeunte aut intus manente dæmonie id efficitur. Quod si etiam permanente, cur regnante adhuc intus non ægrotat? Sin autem foras abiit, quidnam in causa fuit? Nam quid ipse passus est? Numquid, quoniam a morbo torquebatur (vexabatur)? Erat igitur morbus aliud quiddam, quam ipse dæmon. Praeterea si nulla etiam causa existente dæmon ingreditur, quare non semper ægrotat? Sin autem præsente causa solum: quidnam ad ægrotandum opus est dæmonie? ipsa enim causa febrem sufficienter potest accendere. Ridiculum vero est, cum primum accidit causa, repente adesse dæmonem, quasi

213 καὶ ταῦτα εἴρηται αὐτοῖς, καὶ ὅτου χάριν, δῆλον· τούτου γὰρ ἔνεκα οὐχ ἥπτον, καὶ τούτων τῶν δαιμονίων ἐμνήσθημεν. τὰ δὲ ἄλλα ὑμῖν πακαταλείπω ἀναγινώσκουσιν ἐπισκοπεῖσθαι, καὶ θεωρεῖν ἐκεῖνο πανταχοῦ, ὡς τὸ μὲν παρ’ ἡμῶν εἶδος φιλοσοφίας μεταδιωκόμενον, πρὸς τοὺς ἄλλους ἅπασιν ἀγαθοῖς, καὶ τὴν ἀπλότητα τοῦ ἥθους μετὰ τοῦ φρονεῖν καθαρῶς ἐνδείκνυται τὸ σεμνὸν, οὐ τὸ αὐθαδες μεταδιώκουσα, τὸ θαρραλέον μετὰ λόγου καὶ μετὰ ἀσφαλείας πολλῆς καὶ Εεὐλαβείας καὶ πλείστης περιωπῆς ἔχουσα, τά δὲ ἄλλα τῷ τοιούτῳ παραβάλλειν· τὸ δὲ παρὰ τῶν ἄλλων ἐναντιώτata κατεσκεύασται διὰ πάντων· οὐδὲν γὰρ ἀν πλέον· οὕτω γὰρ περὶ αὐτῶν λέγειν ἡμῖν ἀν πρέποι.

Ἐκεῖνο δὲ μάλιστα δεῖ μὴ λανθάνειν ἡμᾶς, τί ποτε ποιοῦσιν οἱ λόγοι οὗτοι εἰς τὰς ψυχὰς τῶν ἀκούοντων, καὶ τοῦ κόσμου καὶ τῶν Φἐν αὐτῷ καταφρονεῖν, πεισθέντων. Δυοῖν γὰρ οὐσῶν αἱρέσεων τοῦ τυχεῖν τοῦ τέλους, μιᾶς μὲν, τῆς ἡδονῆς τὴν τοῦ σώματος τέλος¹⁵ τιθεμένης· ἑτέρας δὲ, τῆς τὸ καλὸν καὶ τὴν ἀρετὴν αἱρουμένης, ἣς καὶ ἐκ θεοῦ, καὶ εἰς θεὸν ἀνήρτηται ἡ ὅρεξις. ὡς δὲ ἐν ἄλλοις θεω-

2. τὰ δὲ ἄλλα] Codd., praster Mon. C., omnes, ut marg. Ed., τὰ δὲ ἄλλα. Pro seq. ἡμῖν edit. in Codd. Mon. C. et Vat. est ἡμῖν, ut legit Fic. atque ita scripsi- mus.

6. οὐ τὸ αὐθαδες] Ed. οὐτὲ, quod nihil est. Cod. Ciz. οὐ τὸ. Reliqui omnes, ex- cepto Par. A., ut nos scripsimus.

7. μετὰ ἀσφαλείας] Codd. Vat. et Marc. μετὰ ἀσφαλείας.

8. εὐλαβείας] Codd. omnes, Ficin. ut marg. Ed., εὐλαβείας. Edit. εὐσεβίας.

ib. δὲ ἄλλα] Codd. Darm. Marc. et Vat. δὲ ἄλλα.

9. τὸ δὲ παρόν] Codd. omnes, exceptis Mon. A. Marc. C. et Par. A., τὸ δὲ παρόν.

Sed Vat. in m. τά.

ib. ἐναντιώτata] Cod. Ciz. ἐναντιώτητη.

ib. κατεσκεύασθαι] Ed. κατεσκεύασθαι. Hanc lectionem, quae nihil est, nullus habet Cod. In Cod. Ciz. est κατεσκεύα- σται (voluit fortasse κατεσκεύασθαι), in re- quisitum omnibus κατεσκεύασται. Ποιε rece- pimus.